

*Naród istnieje „z kultury” i „dla kultu” - dlatego właśnie jest ona tym wielkim
wychowawcą ludzi do tego, aby „bardziej być”
(JAN PAWEŁ II)*

**KONCEPCJA FUNKCJONOWANIA
- PROGRAM DZIAŁANIA
GMINNEGO OŚRODKA KULTURY W ŁUKOWIE
NA LATA 2023 - 2026**

Opracował: Kamil Zaliwski

Maj 2023

K. Zaliwski



I. Misja

Podstawowym celem działania Gminnego Ośrodka Kultury jest organizowanie i koordynowanie działalności kulturalnej na terenie Gminy Łuków. Ponadto do podstawowych zadań GOK należy upowszechnianie kultury i wszechstronnego organizowania czasu wolnego dzieci, młodzieży i dorosłych. Współpraca z instytucjami kultury, oświaty i wychowania, organizacjami oraz stowarzyszeniami i sołectwami w zakresie działalności statutowej. Organizowanie zajęć i imprez kulturalnych, rekreacyjno – relaksacyjnych, krajoznawczo – turystycznych i wyjazdowych oraz tworzenie warunków dla rozwoju folkloru ludowego, rękodzieła artystycznego i kultywowanie lokalnej tradycji, obrzędu i historii.

Stworzenie miejsca i płaszczyzny w zakresie zaspokajania szeroko pojętych potrzeb kulturalno artystycznych, edukowanie i animowanie społeczeństwa w każdym wieku, łączenie kultury wielopokoleniowej, przygotowanie społeczeństwa do odbioru treści kulturowych, krzewienie i dbanie o tradycje i dziedzictwo lokalne gromadzenie dóbr kultury.

II. Wizja GOK Łuków

Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie stanie się ośrodkiem działań kulturalno – artystycznych na terenie gminy Łuków, integrującym społeczeństwo w każdym wieku stwarzającym możliwości do wszechstronnej działalności artystycznej zaspokajającej zapotrzebowanie w zakresie odbioru i dostarczaniu treści, wydarzeń artystyczno – kulturowych. GOK stanie się miejscem zapewniającym atrakcyjne formy spędzania czasu wolnego. W ośrodku będzie pracował zespół kompetentnych, kreatywnych ludzi gdzie współpraca między nimi będzie opierała się na zasadach zaufania, wymiany doświadczeń oraz realizacji wspólnych artystycznych celów. Ośrodek będzie otwarty i kreatywny wychodzący naprzeciw oczekiwaniom społeczeństwa w zakresie organizacji i współorganizacji imprez kulturalnych.

Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie stanowi miejsce integracji środowiska lokalnego w związku z czym będziemy podejmować współpracę z instytucjami i stowarzyszeniami z obszaru gminy. W działania włączymy mieszkańców, aby poczuli, że sami kształtują oblicze kultury w gminie.

Oferta kulturalna będzie rozbudowana w różnych obszarach, zasięg działania obejmie przede wszystkim gminę, ale z uwagi na promocję naszej miejscowości również region, a także kraj. Zadaniem placówki jest bowiem kultywowanie i wypracowanie cyklicznych imprez

stanowiących wizytówkę gminy. Jednostka będzie dążyć do zwiększenia ilości odbiorców poprzez stworzenie oferty akceptowanej przez środowisko. Grupami, z którymi w sposób szczególny będzie opierać się współpraca to osoby starsze, dzieci i ludzie młodzi. Równie ważne jest podnoszenie kwalifikacji pracowników, co pozwoli na stworzenie zespołu profesjonalistów z pasją, ludzi, którzy nie będą sztywno realizować wymiar godzin pracy, ale będą elastycznie podchodzić do swoich obowiązków. Ludzi mających dobry kontakt z odbiorcą.

III. Relacje publiczne

Każda nowoczesna i licząca się w społeczeństwie instytucja kultury musi być obecna w Internecie. Jest to najprostsza i bezfinansowa droga, by skutecznie docierać do użytkowników oraz potencjalnych odbiorców proponowanej oferty.

Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie powinien dbać o wyrazistość wizualną wszystkich swoich działań i produktów promocyjnych, posiadać nowoczesną szatę graficzną. Stronę internetową powinna charakteryzować multimedialność, czyli bogactwo aktualności takich jak: krótkie filmiki rejestrujące wydarzenia, dobrej jakości zdjęcia, artykuły i relacje z wydarzeń kulturalnych oraz artystycznych itp.

Bardzo ważnym narzędziem szybkiego kontaktu z użytkownikiem, bezpłatnej promocji o ogromnym zasięgu oraz płynnego przepływu informacji jest portal społecznościowy Facebook, Instagram. Profil GOK będzie promowany poprzez aktywność w sieci dzięki publikowaniu nowych i przedstawionych w sposób interesujący treści. Bardzo atrakcyjną formą promocji są różnego typu konkursy, które zachęcają odbiorców do częstego odwiedzania profilu zarówno Facebooka, Instagrama jak i strony www.

Instytucja kultury musi być obecna w mediach. Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie na stałe współpracuje z lokalnymi mediami. Pojawiające się artykuły docierają do dużej liczby odbiorców w różnych grupach wiekowych. Bardzo ważny jest zasięg medialny zarówno powiatowy ale również powinien stać się realny zasięg wojewódzki. Możemy tego dokonać należycie dbając o dobry materiał. Atrakcyjne w formie działania zawsze spotkają się z zainteresowaniem dziennikarzy, których należy traktować w sposób należyty.

IV. Tradycje i regionalizm

Działania Gminnego Ośrodka Kultury w Łukowie będą z całą pewnością dbać przede wszystkim o kultywowanie tradycji, folkloru i produktów regionalnych oraz wspieranie ich unikatowości. Charakterystyczną cechą dla działalności ludowych zespołów jest ich repertuar

K. Zaliwski

Ch. Zaliwski

i jego wykonanie. Prezentują one dawne tradycyjne tańce i pieśni, przyspiewki żniwne, pieśni patriotyczne i religijne. Są one wykonywane w archaicznej manierze i przekazywane z pokolenia na pokolenie. Funkcjonują zespoły ludowe wokalne, które na przestrzeni lat zdobyły szereg licznych wyróżnień i prestiżowych nagród. Ponadto ich działalność w sposób szczególnie przyczynia się do promocji naszego regionu. Bardzo bogaty repertuar, ukazuje różnorodność form muzycznych, jakie mamy do zaoferowania. Na uwagę zasługuje również dziecięco - młodzieżowy zespół pieśni i tańca ludowego, skupiający wokół siebie dzieci i młodzież, które tańczą tzw. suitę tańców lubelskich, suitę tańców podlaskich, krakowiaka, suitę górali spiskich oraz inne tance ludowe. Zespół odgrywa szczególną rolę w kształtowaniu kulturalnego oblicza naszej gminy, zjednuje serca i życzliwość wiernej publiczności. Jego uczestników, łączy pasja i zamiłowanie do pielęgnowania tradycji kulturowych, wrażliwość na piękno tańca i muzyki ludowej. Dorobek artystyczny zasługuje na kultywowanie rozszerzając go na coraz młodsze grupy i dążąc do sukcesów na deskach scen festiwali ogólnopolskich i międzynarodowych.

V. Imprezy plenerowe, festiwale, pikniki, koncerty, imprezy patriotyczne

Nasza instytucja będzie impresariatem, organizującym imprezy artystyczne: imprezy plenerowe, dożynki, letnie potańcówki oraz pikniki rodzinne, które można z powodzeniem organizować w naszej gminie.

Propozycje:

- „Potańcówki ludowe” – W obecnych czasach folklor przeżywa swój renesans. Potańcówki będą organizowane w celu wspólnej nauki dawnych piosenek i tańców. Muzyka ludowa z pewnością połączy pokolenia, bowiem przed sceną będą mogli bawić się wspólnie starsi i młodzi.
- Pikniki rodzinne – Bardzo wielu współczesnych rodziców ma ochotę spędzać czas twórczo wraz ze swoimi dziećmi. Piknik rodzinny to wspaniała propozycja dla rodzin. Konkursy, zabawy na świeżym powietrzu oraz wiele innych atrakcji umożliwią zacieśnienie więzi.
- Dożynki Gminne - Obrzęd dziękowania za plony był praktykowany już w czasach przedchrześcijańskich. Obecnie dożynki stanowią połączenie tradycji, religii oraz zabawy. Dożynki są formą aktywizacji mieszkańców, zachowaniem dziedzictwa kulturowego wsi oraz promują tradycję regionu. GOK będzie czuwać nad kultywowaniem tego przepięknego zwyczaju.

K. Zieliński

Cle
2014

- Gminne Uroczystości Patriotyczne - to niezwykle ważny element rozbudzania i utrwalania świadomości narodowej i poczucia przynależności do swojego kraju oraz dumy z jego historii. Będziemy włączać się w obchody ważnych uroczystości patriotycznych na poziomie gminy, powiatu oraz regionu.
- Gminne konkursy poezji oraz pieśni patriotycznej, upamiętnienie Odzyskania Niepodległości przez Polskę oraz wiele innych wydarzeń a także miejsc historycznych na terenie gminy będą przez GOK nawigowane i przywołane w pamięci społeczeństwa.
- Kolędowanie, jasełka - Tylko od nas zależy, czy tradycja kolędowania i jasełek przetrwa w naszej świadomości i domach, czy nie zostaną one zapomniane i wyparte przez nowoczesność, która wdziera się do naszego świata. Jest to kolejny zwyczaj, który jeszcze wyraźnie trwa w naszej gminie a nasza instytucja będzie zapraszać na wspólne kolędowanie zarówno dorosłych jak i najmłodszych przez wiele długich lat.
- Rękodzieło – Koła Gospodyń Wiejskich, Kluby Seniora oraz dzieci i młodzież zaprosimy na wspólne warsztaty rękodzieła. Wiele technik zapomnianych i nowoczesnych połączą się podczas powstawania ozdób wielkanocnych, bożonarodzeniowych i okolicznościowych.
- Organizowanie działań wspólnie ze szkołami i przedszkolami np. przeglądy i festiwale artystyczne.

VI. Współpraca ze środowiskiem

Współpraca w zakresie funkcjonowania i upowszechniania działań kulturalnych będzie jedną z ważniejszych podstaw programu Gminnego Ośrodka w Łukowie.

- Priorytetem będzie ścisła współpraca ze środowiskiem w realizacji wspólnych projektów i działań promocyjnych. Również udział na zasadach partnerskich w organizowanych przedsięwzięciach przez Stowarzyszenia, Kluby, Instytucje Kultury, Parafie, Policja, OSP.
- Współpraca z jednostkami oświaty i kultury w celu wymiany a tym samym wzbogacenia własnej oferty kulturalnej. Organizacja wspólnych działań pozwoli na rozwój w szerszym spektrum, korzystnym dla dzieci i młodzieży.

Podsumowanie

Przedstawiona przeze mnie powyższa koncepcja pokazuje kierunek działań jakie zamierzam podjąć, aby Gminny Ośrodek Kultury stał się nowoczesną instytucją kultury jednocześnie kultywującą tradycje lokalne. Będzie miejscem spotkań różnych grup

H. Zdzieny

Ch. J. M. 14

o zróżnicowanych potrzebach, pomysłach. Stawiamy na instytucję otwartą na region, gminę, na placówki oświatowe, na stowarzyszenia oraz uwzględniającą i szanującą swojego użytkownika. Pragnę zachować dotychczasowe dobre pomysły, imprezy i wydarzenia, ale równocześnie rozszerzyć zakres działań instytucji ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb młodego człowieka. W sposób szczególny będę mieć na uwadze artystów i instrumentalistów ludowych, zespoły tańca ludowego oraz grupy śpiewacze z repertuarem regionalnym. Jest to dziedzictwo kulturowe naszego regionu, którego tradycje będziemy przekazywać z pokolenia na pokolenie.

Współpraca z gminą, organizacjami pozarządowymi, szkołami, bibliotekami, niezależnymi artystami, dzięki której staniemy się prawdziwym centrum życia miejscowości, widocznym w swoich działaniach dzięki fachowemu wykorzystaniu środków masowego przekazu.

Chcę aby działanie podejmowane przez GOK były innowacyjne, wielopłaszczyznowe, na wysokim poziomie artystycznym i organizacyjnym. Dzięki czemu działania te będą dostrzegane nie tylko na terenie Gminy Łuków. Bazą do działań będą już wypróbowane i zakorzenione w lokalnych społecznościach inicjatywy, które powinny ewoluować i odpowiadać na oczekiwania aktualnych potrzeb.

Zaznaczyć trzeba jednak, że wszelkie konkretne zmiany będą mogły zostać wprowadzone dopiero po dogłębnej analizie i konsultacjach, a ewaluacja powinna być stałym elementem wszelkich działań, by na bieżąco monitorować zadowolenie mieszkańców gminy.

Kamil Zaliński

ca/2014